To Construct Indoor Stadium

- **99. SHRI DEEPAK MANGLA, M.L.A: Will** the Deputy Chief Minister be pleased to state:
 - Whether it is a fact that the fully air conditioned Indoor Stadium in Netaji Subhash Chandra Bose Stadium of Palwal is under construction as per the Hon'ble Chief Minister's Announcement code no. 11176 for which an estimate vide letter No.59969 dated 29.04.2020 was sent by the Chief engineer, PWD (B&R) Department, Haryana to the Principal Secretary to Government Haryana, Sports and Youth Affairs Department; and
 - b) If so, the time by which the above said stadium is likely to be constructed together with the details thereof?

SH. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) Yes, Sir
- b) The work of construction of Indoor Stadium in Netaji Subash Chandra Bose Stadium at Palwal stands completed on 24.12.2021 with an expenditure of Rs. 11,49,97,340/-. A separate estimate amounting to Rs.207.97 lacs for providing Air Conditioning system stands submitted to Sports and Youth Affairs Department for arranging administrative approval on 29.04.2020. Further action will be taken after receipt of administrative approval from Sports Department.

Unstarred Assembly Question No. 99 raised by Shri Deepak Mangla, M.L.A.

NOTE FOR PAD

The work of construction of Indoor Stadium in Netaji Subash Chandra Bose Stadium at Palwal was sanctioned for amounting to Rs.13,96,51,928/-vide Sports & Youth Affairs Department endst.No.14/27/2018-3 SYA dated 25.07.2018. The detailed estimate amounting to Rs.874.51 lacs was sanctioned vide No.23937/WII dated 07.02.2019. The tender was allotted for amounting to Rs.8,25,32,280/- to M/s Aalaya Engineering Project Private Limited vide this office memo.No.42010/WII dated 06.03.2019 with time limit of 18 months. The Electrical works tender amounting to Rs.40,01,715/- was allotted to M/s Advance Electrical, Gurugram vide No.158021/WII dated 06.09.2019

The execution of the work got delayed due to change of site as per the demand of local residents on the pretext that the allotted site is used for celebrations of Republic day, Independence day and other public ceremonies .The site was ultimately finalized in December 2019.This new site was adjacent to the stadium and belonged to education department. The work of construction of Indoor Stadium was started on 28.12.2019 and completed on 24.12.2021 with an expenditure of 11,49,97,340/-.

A separate estimate amounting to Rs.207.97 Lacs for providing Air Conditioning system stands submitted to Sports and Youth Affairs Department for arranging administrative approval on 29.04.2020. Further action will be taken after receipt of administrative approval from Sports Department.

इण्डोर स्टेडियम का निर्माण

- 99 श्री दीपक मंगला, विधायकः क्या उप मुख्यमंत्री जी यह बताने की कृपा करेंगें किः
 - क) क्या यह सही है कि माननीय मुख्यमंत्री जी, की घोषणा कोड संख्या 11176 के अनुसार पलवल में नेताजी सुभाष चंद्र बोस स्टेडियम में पूर्णतः वातानुकूलित इंडोर स्टेडियम निर्माणाधीन है। इसका कच्चा अनुमान मुख्य अभियंता, पीडब्लयूडी (बी एण्ड आर) विभाग, हरियाणा के पत्र संख्या 59969 दिनांक 29/04/2020 द्वारा प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, खेल और युवा मामले विभाग को भेजा गया है और।
 - ख) यदि हां, तो उपरोक्त स्टेडियम का निर्माण कब तक पूर्ण होने की संभावना है और इसका ब्यौरा क्या है?

श्री दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

- क) हां, श्रीमान।
- ख) पलवल में नेताजी सुभाष चंद्र बोस स्टेडियम में इंडोर स्टेडियम के निर्माण का कार्य दिनांक 24.12.2021 को रूपये 11,49,97,340/- के व्यय के साथ पूरा किया गया था। वातानुकूलित व्यवस्था उपलब्ध कराने हेतु रू० 207.97 लाख का अनुमान अलग से खेल एवं युवा विभाग को प्रशासनिक स्वीकृति की व्यवस्था हेतु दिनांक 29.04.2020 को प्रस्तुत किया गया था। खेल विभाग से प्रशासनिक स्वीकृति मिलने के बाद आगे की कार्रवाई की जाएगी।

श्री दीपक मंगला, विधायक, पलवल निर्वाचन क्षेत्र द्वारा उठाया गया विधानसभा प्रश्न संख्या 99 पैड के लिए नोट

पलवल में नेताजी सुभाष चंद्र बोस स्टेडियम में इंडोर स्टेडियम के निर्माण के लिए रूपये 13,96,51,928/- की राशि प्रमुख सचिव, खेल एवं युवा विभाग, हरियाणा सरकार के अनुमोदन संख्या 14/27/2018-3 एसवाईए दिनांक 25/07/2018 के माध्यम से स्वीकृत की गई थी। इसका विस्तृत अनुमान रूपये 874.51 लाख मुख्य कार्यालय के पत्र क्रमांक 23937/डब्लयू II दिनांक 07.02.2019 के द्वारा स्वीकृत किया गया था। इसका कार्य की निविदा रूपये 9,25,32,280/- को मैसर्स आलया इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड को मुख्य कार्यालय के पत्र संख्या 42010/डब्लयू II दिनांक 06.03.2019 के द्वारा 18 महीने की समय सीमा के साथ आवंटित किया गया था। विद्युत कार्य की निविदा की राशि रू. 40,01,715/- को मैसर्स एडवांस इलेक्ट्रिकल, गुरूग्राम को पत्र संख्या 158021 दिनांक 06.09.2019 द्वारा आवंटित की गई थी।

स्थानीय निवासियों की मांग के अनुसार इस कार्य के निष्पादन में देरी हुई क्योंकि आवंटित साईट का उपयोग गणतंत्र दिवस, स्वतंत्रता दिवस और अन्य सार्वजनिक समारोहों के लिए किया जाता है। अंततः दिसंबर 2019 में कार्य के लिए नई जमीन प्रदान कर दी गई। यह नई जगह स्टेडियम के निकट थी और इसकी भूमि शिक्षा विभाग से संबंधित थी। इंडोर स्टेडियम के निर्माण का कार्य दिनांक 28.12.2019 को प्रारंभ हुआ और दिनांक 24.12.2021 को 11,49,37,340/- रूपये के व्यय से पूर्ण किया जा चुका है।

वतानुकूलित व्यवस्था उपलब्ध करने हेतु रूपये 207.97 लाख का अनुमान अलग से खेल एवं युवा क्रीड़ा विभाग को प्रशासनिक स्वीकृति की व्यवस्था हेतु दिनांक 29.04.2020 को प्रस्तुत किया गया था। खेल विभाग से प्रशासनिक स्वीकृति मिलने के बाद आगे की कार्रवाई की जाएगी।